(19) 대한민국특허청(KR)
(12) 공개특허공보(A)
(11) 공개번호   10-2025-0023367
(43) 공개일자   2025년02월18일
(51) 국제특허분류(Int. Cl.)
     A61K 8/25 (2006.01)  A61K 8/02 (2006.01)
     A61Q 1/12 (2006.01)
(52) CPC특허분류

응력 완화율 (％) = (1-b/a) × 100[0199]
＜분말의 느슨한 부피 밀도, 다진 부피 밀도, 응집도, 안식각, 붕괴각, 차각, 및 분산도＞[0200]
호소카와 미크론사 제조 파우더 테스터 (형번 : PT-X) 를 사용하여 측정을 실시하였다.[0201]
공개특허 10-2025-0023367
- 15 -
(느슨한 부피 밀도)[0202]
내용적 100 mL 의 전용 컵에 분말을 가만히 붓고, 컵으로부터 분말이 넘칠 때까지 충만시켰다.     컵으로부터[0203]
넘친 분말을 부속의 블레이드로 평미레질하고, 컵의 질량도 포함하여 질량을 측정한다.     이 값으로부터, 미
리 측정한 컵의 질량을 빼서 분말의 질량을 구하고, 이것을 상기 컵의 내용적으로 나누어 느슨한 부피 밀도를
산출하였다.
(다진 부피 밀도)[0204]
느슨한 부피 밀도의 측정 후, 상기 전용 컵에 캡을 끼우고, 파우더 테스터의 태핑 홀더에 설치한 후, 분말을 추[0205]
가로 충만시키고, 캡 위에 캡 커버를 장착하였다.     이어서, 이것을 180 회 태핑하였다.     태핑 종료 후,
캡 및 캡 커버를 분리하고, 부속의 블레이드로 컵의 표면 부분을 평미레질하고, 상기 컵도 포함하여 질량을 측
정하였다.     이 값으로부터, 미리 측정한 컵의 질량을 빼서 실리카 분말의 질량을 구하고, 이것을 상기 컵의
내용적으로 나누어 다진 부피 밀도를 산출하였다.
(압축도)[0206]
상기 다진 부피 밀도 및 느슨한 부피 밀도의 값으로부터, 하기 식에 기초하여 압축도를 측정하였다.[0207]
압축도 (％) = {(다진 부피 밀도-느슨한 부피 밀도)/다진 부피 밀도} × 100[0208]
(응집도)[0209]
파우더 테스터의 진동대에, 위로부터 눈 크기 250 ㎛ 인 체, 눈 크기 150 ㎛ 인 체, 눈 크기 75 ㎛ 인 체를 순[0210]
서대로 세트하고, 상단의 체 (눈 크기가 250 ㎛) 위에 분말을 2.0 g 얹고, 1.0 mm 의 진동 폭으로 90 초간 진동
시켜, 각 체 위에 잔존한 분말의 질량을 측정하고, 하기 식에 기초하여 응집도를 산출하였다.
응집도 (％) = {(A＋B×3/5＋C×1/5)/2} × 100[0211]
A : 상단 체 위의 분말의 질량, B : 중단 체 위의 분말의 질량, C : 하단 체 위의 분말의 질량[0212]
(안식각)[0213]
직경 80 mm 의 계측대를 수평하게 설치하고, 계측대의 상방에 눈 크기 1.7 mm 의 체 및 깔때기 (스테인리스제,[0214]
상측 개구 직경 70 mm, 하측 개구 직경 7 mm, 경사각 63 도, 계측대로부터 깔때기의 하측 개구부까지의 높이는
7.5 cm) 를 설치하였다.     분말 250 mL 를 체에 가만히 넣은 후, 체를 진폭 1.5 mm 로 진동시키고, 체 및 깔
때기를 통해 계측대에 낙하시켜, 분말을 원추 형상으로 퇴적시켰다.     이어서, 원추 형상을 바로 옆에서 사진
촬영하고, 원추의 모선과 수평면 사이의 각도를 측정하였다.     1 회의 측정의 수평균값을 안식각으로 하였다.
(붕괴각)[0215]
안식각을 측정한 분말에 대하여, 장치 부속의 자동 쇼커에 의해 동일한 충격을 3 회 가한 후, 시료의 원추 형상[0216]
을 바로 옆에서 사진 촬영하고, 원추의 모선과 수평면 사이의 각도를 측정하였다.     1 회의 측정의 수평균값
을 붕괴각으로 하였다.
(차각)[0217]
안식각과 붕괴각의 차각을 산출하였다.[0218]
(분산도)[0219]
분산도 측정 유닛의 최상부에 분말 10 g 을 얹고, 분산도 측정 유닛으로부터 60 cm 하부에 둔 직경 100 mm 의[0220]
워치 글래스 위에 분말을 낙하시켰다.     워치 글래스 위에 쌓인 분말의 질량으로부터, 다음 식을 이용하여 분
산도 (％) 를 계산하였다.
분산도 (％) = {(낙하 전의 분말의 질량 (g)-워치 글래스에 쌓인 분말의 질량 (g))/낙하 전의 분말의 질량 (g)}[0221]
× 100
＜분말의 마찰 특성 평가＞[0222]
(정마찰 계수)[0223]
정·동마찰 측정기  (트리니티  라보사  제조,  TL201Tt  형)  를  사용하고,  접촉자는 우레탄제 의사 손가락으로[0224]
공개특허 10-2025-0023367
- 16 -
하고, 하중은 30 gf 로 하고, 주사 거리는 40 mm 로 하고, 주사 속도는 10 mm/sec 로 하고, 도포 기판은 인공
피혁 사프라레 (이데아텍스 재팬 주식회사 제조) 로 하고, 분말의 도포량은 단위면적당 부피 용적을 0.8  μ
L/cm
2
 로 하여 마찰 계수를 측정하였다.     얻어지는 마찰 계수 중, 0 msec 내지 1,000 msec 의 범위의 최대값
을 정마찰 계수로 하였다.
(동마찰 계수)[0225]
정·동마찰 측정기 (트리니티 라보사 제조, TL201Tt 형) 를 사용하여, 상기와 동일한 방법으로 마찰 계수를 측[0226]
정하고, 얻어진 마찰 계수 중, 1,000 msec 내지 4,000 msec 의 범위의 평균값을 동마찰 계수로 하였다.
＜감촉 평가＞[0227]
(분말 : 예 1 ∼ 10)[0228]
상기에서 얻어진 예 1 ∼ 10 의 분말의 감촉에 대하여, 하기의 순서에 따라, 5 명의 패널리스트에 의해 관능 평[0229]
가를 실시하였다.     평가 결과는 표 1 에 나타낸다.
(순서)[0230]
적량 (마이크로 스패출러 1 스푼 정도) 의 분말을 손등 혹은 전완 내측에 취하여, 손가락으로 스며들게 하였다.[0231]
   이 때, 「촉촉감」 및 「부드러움」에 대하여, 하기 기준에 의해 평가하였다.     각 항목의 평균점을 산출
하여, 감촉을 평가하였다.
[촉촉감][0232]
5 점 : 촉촉[0233]
1 점 : 드라이[0234]
[부드러움][0235]
5 점 : 부드러움[0236]
1 점 : 딱딱함[0237]
공개특허 10-2025-0023367
- 17 -